
 
 
 

ATTO COSTITUTIVO CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

A.S. 2023/2024 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO 

➢  le line guida per le attività delle Scienze Motorie e Sportive nelle Scuole Secondarie di 1° e 
2° Grado emenate dal MIUR – Direzione Generale per lo Studente, del 04/08/2009, Prot. 
N°4273 che hanno creato le premesse per l’istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come 
condizione preliminare per la partecipazione ai Campionati Studenteschi e ss.mm.ii; 

 

➢  la delibera N° 24 del Collegio Docenti del 7 novembre 2023, con cui si aderisce all’iniziativa 
ministeriale sull’istituzione dei Centri Sportivi Scolastici; 

 

➢  la delibera N°10  del Consiglio d’Istituto del 10 novembre 2023, con cui si fa propria la 
delibera del Collegio Docenti e la Costituzione del Centro Sportivo Scolastico; 

 
CONSIDERATO 

➢ che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse ai valori 
educativi e formativi dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di sviluppo 
delle competenze di cittadinanza. 

➢ che la scuola riconosce nell’attività sportiva un utile strumento anche per favorire 
l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi fondamentali, la 
capacità di lavorare in gruppo, nonché un valido strumento per sviluppare la cultura del 
rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo. 

 
DECRETA 

la costituzione per l’a.s. 2023/2024 del Centro Sportivo Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. 
Palatucci”, Via Don Minzoni, che   si   propone   di   promuovere   la   valenza   formativa delle Scienze 
Motorie e Sportive nella Scuola, secondo il regolamento allegato, finalizzando lo stesso alla 
partecipazione ai campionati studenteschi promossi dall’USR e/o ATP competente. 
Con il presente atto e Statuto, il C.S.S. è costituito ed inserito nel Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa 2022-2025. 

 

  Il Dirigente Scolastico 

prof. ing. Massimiliano Bosco 
Firma autografa omessa 

ai sensi dell’art.3 del D.lgs 39/1993 





 

Regolamento 
(approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 10.11.2023 Delibera n.10) 

 
Si costituisce il Centro Sportivo Scolastico (ora in avanti CSS) dell’Istituto Comprensivo “G. Palatucci”, 
di Montella, struttura organizzata della Scuola, finalizzata all’organizzazione delle Attività Sportive. 

 
  Art.1 Finalità 

Il CSS persegue la finalià della diffusione della pratica dello sport scolastico come momento 
educativo, formativo e dello stare bene a scuola. Lo scopo principale del C.S.S. è quello di 
offrire a tutti gli alunni la possibilità di partecipare ad attività sportive organizzate dalla  
Scuola, dall’UTP provinciale, dal CONI.  
Le attività motorie e la cultura sportiva vanno ad integrarsi con le programmazioni delle 
altre discipline di studio in un’ottica trasversale di formazione delle competenze di 
cittadinanza; il C.S.S. vuole costituire un momento e un percorso educativo nel quale la 
cultura e la pratica sportiva possano diventare: 

− percorso del benessere psicofisico da utilizzare per tutti i soggetti, inclusi i diversamente 
abili, in ogni momento della vita scolastica; 

− possibilità per tutti gli alunni di conoscere le varie discipline sportive; 

− momento di confronto sportivo; 

− strumento di attrazione per gli alunni nell’ottica della cooperazione e della valorizzazione 
delle capacità individuali e del gruppo; 

−  strumento di diffusione dei valori positivi ed educativi dello Sport e di integrazione fra alunni di 

diversa provenienza culturale e geografica; 

− strumento di prevenzione della dispersione scolastica; 

− partecipazione attiva degli alunni con bisogni educativi speciali (BES); 

− promuovere la partecipazione ai Campionati Sportivi Studenteschi e integrare il percorso 
formativo di scienze motorie; 

− stimolare la preparazione e gli allenamenti alle gare o al campionato negli sport individuali o di 

squadra prescelti. 
Il C.S.S. utilizzerà per le attività programmate la palestra presente nel Plesso “G. Capone”, nonché 
gli spazi all’aperto e/o gli ambienti naturali idonei alla pratica delle singole attività presenti sul 
territorio del commune di Montella. 
Il docente Coordinatore del C.S.S., in collaborazione con I docenti di Scienze Motorie e Sportive, 
curerà la realizzazione delle iniziative didattico-sportive programmate; a tal fine i docenti 
dovranno predisporre il progetto attuativo con le azioni, le finalità, il calendario, il luogo delle 
attività anche tenuto conto delle risorse e degli spazi disponibili. 
L’Istituzione Scolastica per esigenze specifiche a sostegno della didattica, potrà stipulare con le 
Associazioni Sportive del territorio, Accordi, Convenzioni, Protocolli d’Intesa purchè a titolo 
gratuito. 
 
Art.2 Composizione  
 Il Centro Sportivo Scolastico è presieduto dal Dirigente Scolastico pro-tempore, ne fa parte:  il 
DSGA pro-tempore, che svolge una azione di supporto amministrativo-contabile, i docenti di 
Scienze Motorie e Sportive in servizio Prof.re Cristian Imbriano, Prof.ssa Adriana Marisol Favale, 



la docente curriculare Prof.ssa Gisella Chiaradonna, due genitori scelti dal Consiglio di Istituto: 
sigg.: D’Agostino Assunta e Bruno Monica. 
Il coordinamento del progetto della pratica sportiva, che si esplica attraverso la costituzione del 
C.S.S, è affidato al docente di Scienze Motorie e Sportive Prof.re Cristian Imbriano, come 
deliberato dal Collegio dei docenti. 

 
Art.3: Il C.S.S. è aperto a tutti gli alunni che frequentano l’I.C. “G. PALATUCCI”, in via prioritaria della 
scuola secondaria di primo grado; la partecipazione alle attività del Gruppo Sportivo deve essere 
autorizzata dai genitori o da chi ne fa le veci, attraverso la compilazione del modulo di iscrizione e 
la produzione dell’apposita certificazione medica, a carico delle rispettive famiglie. 
La eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione, è considerate attività 
didattica e non necessita di giustificazione. 

  L’adesione alle attività rende gli alunni “soggetti” del Centro Sportivo Scolastico. 
 

Art.4: Le discipline e/o attività sportive che saranno scelte per la partecipazione ai Campionati 
Studenteschi in base alle categorie RAGAZZI/E e CADETTI/E sono le seguenti: 
➢ Categoria RAGAZZI/E (classi prime) anno di nascita 2012: 

• Atletica Leggera su Pista Maschile e Femminile (corse, salti, lanci, staffetta). 
➢ Categoria CADETTI/E (classi seconde e terze) anni di nascita 2010 e 2011: 

• Calcio a 5 Maschile e Femminile; 

• Pallavolo maschile e Femminile; 

• Atletica Leggera su Pista Maschile e Femminile (corse, salti, lanci, staffetta). 
 

Art.5: Le ore di insegnamento curricolari di Scienze Motorie e Sportive assolvono la funzione di 
fornire a tutti la preparazione di base e di far emergere propensioni, vocazioni ed attitudini dei 
singoli. Il naturale completamento della specifica disciplina è affidato alle ore aggiuntive di 
avviamento alla pratica sportive. Il C.S.S. opererà attraverso la costituzione di gruppi/squadra di 
student distinti per interessi o discipline sportive e per fasce di età, ponendo doverosa attenzione 
anche ai disabili, con l’intento di contribuire alla promozione delle attività motorie per tutti, 
all’inclusione e alla valorizzazione delle eccellenze. 
 
Art.6:  Il  C.S.S.  collaborerà con gli enti territoriali,  Associazioni Sportive presenti sul territorio, 
stipulando Accordi, Convenzioni, Protocolli d’Intesa purchè a titolo non oneroso. 

 
Art.7: Le attività potranno svolgersi in talune circostanze in un luogo diverso dalla palestra 
scolastica. Ad esempio: campo sportivo, spazio esterno alla scuola, palestre di altre scuole per la 
partecipazione a tornei vari.  
Eventuali attività, sono considerate attività didattica e non necessitano di ulteriore autorizzazione 
da parte dei genitori. 

 
Art.8: Attività e percorsi extracurricolari. Le ore previste per la pratica sportiva, attività di 
organizzazione e gestione del Gruppo Sportivo Scolastico, gare di campionato, tornei interni e 
alle iniziative, si svolgeranno in ore pomeridiane oltre il normale orario di servizio dei docenti e 
saranno retribuite nel limite delle risorse disponibili e finalizzate, nell’ambito della 
contrattazione integrativa di Istituito. 


